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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit metodu vizuální antropologie a

aplikovat ji na konkrétní díla. V první části je stručně představen brazilský

dokumentarista Eduardo Coutinho (1933–2014) a jeho tvorba, druhá část práce se

věnuje vývoji metody vizuální antropologie a jejímu současnému stavu. Ustanovuje

zkoumané kategorie těla, orality a náboženství, které dále slouží jako nástroje při

analýze filmů. Ve třetí části je metoda aplikována na čtyři vybrané snímky z různých

tvůrčích období Eduarda Coutinha: Cabra marcado para morrer (1964–1984), Boca

de lixo (1992), Edifício Master (2002) a Peões (2004).

Abstract

The aim of this thesis is to present the visual anthropology method and apply

it on the conrete films. In te first part is briefly introduced a brazilian documentarist

Eduardo Coutinho (1933–2014) and his art work, the second part is devoted to the

development of the visual athropology method and it’s current state. It establihes the

researched terms of the body, orality and religion which serve as tools for the film

analysis. In the third part the method is then applied to four selected films from

different creative periods of Eduardo Coutinho: Cabra marcado para morrer (1964–

1984), Boca de lixo (1992), Edifício Master (2002) and Peões (2004).
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit metodu vizuální antropologie a

ukázat její praktické využití při analýze filmů. Metodu budeme aplikovat na čtyři

dokumentární snímky brazilského režiséra Eduarda Coutinha (1933–2014).

V první části nejprve ve stručnosti představíme tvorbu Eduarda Coutinha

s jejími výraznými charakteristikami a tematickými celky. Následně uvedeme

Coutinhovo dílo do kontextu vývoje brazilské kinematografie šedesátých let a

provedeme srovnání s dobovými tendencemi v zahraničním dokumentárním filmu.

Druhá kapitola se bude zabývat rozborem metody vizuální antropologie,

představí její cíle, přinese informace o jejím vývoji a současném stavu. V této práci se

budeme soustředit především na užší pojetí vizuální antropologie jako metody

výzkumu a interpretace vizuální oblasti brazilské kultury, etnografické filmy zmíníme

jen za účelem kontextualizace vývoje této antropologické subdisciplíny. Pomocí

nástrojů metody vizuální antropologie poukážeme na kategorie těla, orality a

náboženství, které prostupují celou Coutinhovou dokumentární tvorbou. Podíváme se

na to, v jakých podobách se ve filmech Eduarda Coutinha tematizuje tělesnost, tělo

brazilské společnosti či tělo krajiny. V rámci orality se budeme věnovat také

analfabetismu a interpretaci písně nehercem. Kategorie náboženství poukáže na

specifika brazilského katolicismu a jeho synkretismu s afro-brazilskými kulty.

Ve třetí části práce budeme metodu aplikovat na čtyři vybraná díla z

režisérovy početné filmografie, jedná se o tyto filmy: Cabra marcado para morrer

(Chlapík na odstřel, 1964–1984), Boca de lixo (Smetiště, 1992), Edifício Master

(Dům Master, 2002) a Peões (Pěšáci, 2004). Dokumentární filmy zvolené k analýze

jsou tematicky i stylově rozdílné a zastupují tak více poloh, ve kterých

dokumentarista tvořil.

Při analýze dokumentárních filmů pomocí nástrojů vizuální antropologie se

budeme snažit neztratit ze zřetele individuální, sociální a kulturní kontext děl a

zohlednit také předchozí výzkum jiných badatelů. Rozsah práce nám nedovolí

zaměřit se detailně na sociálně-politické pozadí, na kterém filmy vznikaly, z historie

Brazílie uvádíme proto pouze vybraná fakta, která jsou nutná pro kontextualizaci

snímků.
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1. Kontext dokumentární tvorby Eduarda Coutinha

1.1 Stručný životopis tvůrce

Eduardo Coutinho se narodil 11. 5. 1933 v brazilské metropoli São Paulo, v

průběhu svého života sám režíroval nebo se podílel jako scénárista na vzniku osmi

hraných a dvaceti sedmi dokumentárních snímků.
2
Sám sebe označoval jako filmaře,

slovo dokumentarista považoval za příliš reduktivní, odvolával se přitom na výrok

Jeana-Luca Godarda: „všechny velké hrané filmy se blíží dokumentu, stejně jako

všechny velké dokumenty směřují k hranému filmu.“
3

Coutinho studoval právo na univerzitě v São Paulu, ale studium nedokončil.

V roce 1954 se zúčastnil filmového semináře pod vedením Marcose Marguliése,

který pořádalo Muzeum umění v São Paulu. Coutinho vyhrál vyšší finanční obnos

v televizní soutěži a ten mu umožnil cestu do Evropy, při které navštívil mimo jiné

také Prahu. Další vzdělání v oboru získal mezi lety 1958–1960 ve Francii na pařížské

filmové škole IDHEC (Institut des Hautes Etudes Cinématographiques), podařilo se

mu získat francouzské vládní stipendium, z části i díky doporučujícímu dopisu

režiséra Alberta Cavalcantiho. Koncem roku 1960 se z Evropy vrátil do Brazílie a

začal spolupracovat s Lidovým kulturním centrem (CPC), tuto organizaci zaštiťovala

Národní studentská unie.

Navázání spolupráce s CPC bylo důležité pro budoucí financování

Coutinhova projektu Cabra marcado para morrer (1964), jeho natáčení přerušil

vojenský převrat, v osmdesátých letech stejnojmenný film režisér dokončuje v jiné

podobě.
4
V šedesátých letech dále natočil filmy O pacto (Pakt, 1966) a O homem que

comprou o mundo (Muž, který si koupil svět, 1968). Do roku 1975 se Eduardo

Coutinho věnoval především hranému filmu, psal scénáře a asistoval režisérům

celovečerních snímků. Ve své scénáristické tvorbě zpracovával zejména literární

2
PETRY, André. O terror silencioso – a história de um cineasta famoso, um filho doente mental e uma

tragédia [online]. Veja, 2015. [cit. 27. 4. 2015] Dostupné z: http://veja.abril.com.br/110215/o-terror-

silencioso/
3
ALPENDRE, Sérgio. Mostra em homenagem a Eduardo Coutinho percorre período mais rico de sua

carreira [online]. São Paulo: UOL, 2012. [cit. 27. 4. 2015] Dostupné z:

http://cinema.uol.com.br/noticias/redacao/2012/03/24/mostra-em-homenagem-a-eduardo-coutinho-

percorre-periodo-mais-rico-de-sua-carreira.htm
4
Srov. OHATA, Milton. Eduardo Coutinho. São Paulo: Cosac Naify, 2013, s. 183.
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látky významných brazilských spisovatelů první a druhé generace brazilského

literárního modernismu: Oswalda de Andrade, Mária de Andrade a Jorge Amada

(podrobněji k modernismu v kapitole 1.4).
5

Mezi lety 1973 a 1974 působil Coutinho také jako filmový kritik pro deník

Journal do Brasil.
6
V roce 1976 natočil svůj první dokument pro televizní program

Globo Repórter s názvem Seis dias de Ouricuri (Šest dní v Ouricuri).
7
Globo

Repórter zajistil uplatnění režisérům cinema novo, a přestože v zemi panoval

represivní režim a cenzurní úřady kontrolovaly obsah sdělovacích prostředků, tvůrci

měli v pořadu relativní svobodu tvorby.

Pro stejný televizní program natočil Eduardo Coutinho v průběhu devíti let

krátkometrážní dokumenty Pistoleiro da Serra Talhada (Pistolník ze Serra Talhada,

1977), Uauá (Světluška, 1977), Exú, uma tragédia sertaneja (Exú, sertanežská

tragédie, 1979) nebo středometrážní Theodorico, o imperador do sertão (Theodorico,

vládce ze sertãa, 1978). Při práci na těchto dokumentárních filmech se mohl vrátit

k látce brazilského severovýchodu, kterou se zabýval již v šedesátých letech.
8

V roce 1984 dokončil Coutinho film Cabra marcado para morrer (Chlapík na

odstřel), výsledný snímek má tvar dokumentárního filmu a obsahuje část materiálu

z natáčení stejnojmenné dokufikce z roku 1964. Po značném úspěchu tohoto snímku

ukončil své působení v Globo Repórter a dále se věnoval pouze autorské tvorbě. V

mnoha případech brazilští filmaři začínali jako dokumentaristé a tvůrci krátkých

filmů, ale později když se etablovali, přešli k natáčení hraných filmů.
9
Coutinho se

řadí k několika významným tvůrcům brazilské kinematografie, kteří neopouštějí

dokumentární film ani na vrcholu své tvůrčí kariéry.
10

Své následující filmy nazýval Eduardo Coutinho „filmezinhos“ (deminutivum


[…]


1989, 39 min., dokumentární, režie

Režisér ve snímku mapuje odborové hnutí, které v sedmdesátých letech organizovalo

stávky průmyslu a jejich násilné potlačování vojenským režimem.

O fio da memória (Vlákno paměti)

1991, 115 min, dokumentární, režie
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Hlavní postavou dokumentárního filmu o černošské kulturní identitě je analfabet

Gabriel Joaquim dos Santos, který pracuje v solných dolech a vytváří umělecká díla

z odpadků.

A lei e a vida (Zákon a život)

1992, 35 min. dokumentární, režie

Dokumentární film o zákonech na ochranu životního prostředí zakotvených

v brazilské ústavě z roku 1988.

Boca de lixo (Smetiště)

1992, 50 min., dokumentární, režie

Film zachycuje každodenní rutinu lidí, kteří se živí sběračem odpadků na skládce

Itaoca poblíž Rio de Janeira.

Os romeiros do padre Cícero (Poutníci otce Cícera)

1994, 37 min., dokumentární, režie

Při příležitosti sto padesátého výročí narození otce Cícera, vlivného kněze z oblasti

Ceará, se skupina poutníků vydává na sedmi set kilometrovou cestu mezi Arapiracou,

Alagoasem, a Juazeirem do Norte.

Seis histórias (Šest příběhů)

1995, 28 min., dokumentární, režie

Šest příběhů dětí a dospívajících, kteří byli v dětství týráni a zneužíváni.

Mulheres no front (Ženy v přední linii)

1996, 35 min., dokumentární, režie

Ve filmu jsou představeny tři ženská hnutí za sociální spravedlnost v třech různých

brazilských městech: v Rio de Janeiru, Recife a Porto Alegre.
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Santo forte (Síla víry)
121

1999, 80 min., dokumentární, režie

Film se zachycuje výpovědi vyznavačů různých náboženských směrů, kteří žijí ve

jedné z městských favel. Všichni věří o možnost komunikace s nehmotným světem

prostřednictvím světců, božstev orixá, průvodců či Ducha svatého.

Porrada (Zmatek)

2000, 5 min., hraný, režie

Krátký film s pacienty psychiatrické léčebny Instituto Philippe Pinel natočený pro

výstavu k padesátému výročí brazilské televize.

Babilônia 2000 (Babilónie 2000)

2000, 80 min., dokumentární, režie

Ve snímku je zachyceno dvanáct posledních hodin roku 1999 ve dvou favelách

Chapéu Mangueira a Babilônia. Místní obyvatelé se připravují na oslavy konce roku,

hodnotí svůj dosavadní život a sdílejí své sny a očekávání.

Edifício Master (Dům Master)

2002, 110 min. dokumentární, režie

V průběhu jednoho týdne zachycují filmové štáby rozhovory s různorodými

obyvateli několikapatrového domu Master, který se nachází v proslavené městské

části Copacabana.

Peões (Pěšáci)

2004, 85 min., dokumentární, režie
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 Film byl uveden v roce 2002 na MFF Karlovy Vary s českým názvem Síla víry, ostatní názvy děl

ponechávám v portugalštině.
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Film zachycuje osobní zpovědi kovodělníků z oblasti ABC v São Paulu, kteří se na

konci sedmdesátých let zúčastnili stávek průmyslu a neprosadili se později ve

veřejném a politickém životě. Snímek je zasazen do období mezi dvěma koly přímé

volby prezidenta Brazílie.

O fim e o princípio (Konec a začátek)

2005, 110 min., dokumentární, režie

Filmový štáb přijíždí bez předchozích příprav do oblasti sertãa ve státě Paraíba a

hledá postavy, které by jim vyprávěli příběhy. Naleznou usedlost Araçás, kde žije

komunita několika desítek rodin a většina je spojena příbuzenskými svazky. Místní

obyvatelé se sdílejí o svém životě, který je ovlivněný rodinnými hodnotami,

katolickou vírou a smyslem pro čest.

Jogo de cena (Hra scény)

2007, 104 min., dokumentární, režie

Dokumentární film, zasazený do prostředí divadla, zachycuje vyprávění náhodných

žen, které se na natáčení přihlásili přes inzerát. Jejich výpovědi jsou přehrávány

profesionálními herečkami, a tak dochází k prolnutí hraného a dokumentárního.

Moscou (Moskva)

2008, 78 min., dokumentární, režie

Režisér zaznamenává třítýdenní divadelní zkoušku hry Antona Pavloviče Čechova

Tři sestry, kterou soubor Galpão z Belo Horizonte nikdy neplánuje uvést na jevišti.

Um dia na vida (Jeden den v životě)

2010, 96 min, dokumentární, režie

V průběhu celého prvního říjnového dne roku 2009 nahrává Eduardo Coutinho obsah

televizního vysílání a poté vytváří sestřih toho, co brazilští diváci denně konzumují

na svých přijímačích.
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As canções (Písně)

2011, 90 min. dokumentární, režie

Muži a ženy zpívají písně, které zanechaly důležitou stopu v jejich životech.

A família de Elisabeth Teixeira (Rodina Elisabeth Teixeirové)

2014, 64 min., dokumentární, režie

Eduardo Coutinho se po prvním filmu z roku 1964 a druhém z osmdesátých let po

třetí setkává s Elisabeth Teixeirovou, vdovou po zavražděném vůdci rolnické ligy v

Sapé.

Sobreviventes de Galileia (Galilejští pozůstalí)

2014, 27 min., dokumentární, režie

Necelých padesát let po natáčení snímku Cabra marcado para morrer se Eduardo

Coutinho vrací s filmovým štábem do cukrovaru Galilea, aby se setkal s dvěma

dosud žijícími protagonisty tehdy nedokončeného filmu.

Últimas conversas (Poslední rozhovory)

2014, 85 min., dokumentární, režie

Coutinho ve snímku vede rozhovory se studenty střední školy v Rio de Janeiru,

zajímají ho jejich sny a plány do budoucnosti.