Oponentský posudek

Klára Trsková „Metoda vizuální antropologie v dokumentárních filmech Eduarda Coutinha“
Bakalářská práce, Katedra filmových studií FF UK, Praha 2015

Tématem bakalářské práce je analýza vybraných filmů brazilského dokumentaristy Eduarda

Coutinha z hlediska vizuální antropologie. Autorka se věnuje čtyřem snímkům časově

rozprostřeným od 80. let do roku 2002. Práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první

představuje Coutinhovu tvorbu a vztahuje ji mimo jiné do kontextu světových dokumentárních

trendů. Druhá nastiňuje metodu vizuální antropologie a zaměřuje se na tři související složky

v dokumentaristově tvorbě: tělo (společnosti, krajiny i tělesnost jako taková), oralitu,

náboženství. Třetí kapitola pak prezentuje konkrétní analýzu vybraných filmů: Cabra marcado

para morrer (Chlapík na odstřel, 1964–1984), Boca de lixo (Smetiště, 1992), Edifício Master

(Dům Master, 2002) a Peões (Pěšáci, 2004). Kritériem výběru přitom byla tematická i stylová

rozdílnost děl s cílem posoudit více poloh, v nichž Coutinho tvořil.

Práce je dobře a přehledně strukturovaná, psaná čistým a čtivým stylem. Diplomantka pracuje s

dostatečným množstvím sekundární literatury. Řadí Coutinha do kontextu brazilské tvorby

(cinema novo) i literárního modernismu, stejně jako jej – hlavně prostřednictvím jeho tvůrčí

filosofie – vymezuje vůči prominentním trendům dokumentární tvorby jako cinéma direct.

V před-analytické části dobře a výstižně charakterizuje hlavní aspekty Coutinhovy tvůrčí

filosofie (např. kamera jako symbol moci). Prokazuje zevrubnou znalost teoretického uchopení

dokumentaristických metod a přístupů. V metodologické kapitole přesvědčivě zdůvodňuje

volbu vizuální antropologie pro analýzu daného korpusu filmů a demonstruje jasné pochopení

metody, kterou je následně schopná efektivně aplikovat na vybraná díla, v nichž operuje

s vymezenými zastřešujícími pojmy orality, těla a náboženství. Při analýze si zachovává odstup,

neupadá k tendencím autorského čtení.

Práce se nicméně na druhou stranu v některých pasážích vyznačuje jistou popisností.

Sympatické by bylo, kdyby autorka vymezila svůj pohled na Coutinhovo dílo – a jeho přínos či

smysl – vůči pohledům již existujícím. Celkově se jedná o kompetentně napsanou bakalářskou

práci s inovativní původní analýzou i využitím metod vizuální antropologie.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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